Id autem, quod de tractatu pacis cum summo pontifice preter spem nobis
accidit, etsi audientiam vestram precedentis iam imbuerint fame preloquia, beni-
volenciam vestram ignorare non patimur, qualiter sanctissimus pater orbis per
tales nuntios nostros, premissis nobis certis de tractanda et componenda pace
capitulis, postquam nuntios nostros videlicet tales pro negotio ipso quasi ad rem
certam ad pedes sanctitatis eius transmisimus, difficiles et insolubiles adinvenit
nodos sophismatum, per quos laborintheis® nos includere conabatur anfracti-
bus, ut nos pure ac simpliciter gradientes sibi devotionem et humilitatem exhi-
bentes, ut patri per exhereditationis iniuriam de imperii solio precipitaret avito.
Nos autem, licet idem sanctissimus pater motus suos indebitos exacerbet in fili-
um non sic spiritum devotionis exivimus, quia, si placari nobis voluerit, suis nos
beneplacitis supponamus in manibus vestris pre aliis mundi principibus causam
nostram totaliter exponentes, ad quam discutiendam plenarie quoscumque vo-
bis placuerit advocare vel soli, sicut expedire videritis cognoscatis. Nos enim, ut
totus orbis agnoscat, quod ad bonum pacis totis desideriis aspiramus, nos para-
tos et promptos offerimus vestrum super hoc subire uditium et adimplere tota-
liter, quecumque providerit regia celsitudo.

47, a) Lesung unsicher I.

2) In den Jahren 12131252 stand Berardus de Castanea als Erzbischof an der Spitze der Kirche von
Palermo; vgl. Kamp, Kirche und Monarchie 3 S, 1129-1137.
3) Nicht identifiziert.

130 DIE INNSBRUCKER BRIEFSAMMLUNG
48.

Kaiser Friedrich (I1., eber Konig Konrad IV.) ruft den Markgrafen
(Berthold ¢) von Hobenburg mit einem entsprechenden Gefolge zum mi-
litdrischen Vorgehen gegen die Rebellen auf (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 1337
Druck: ---.
Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 164 Nr. 48.

Nur der Eingangssatz dieses Schreibens stimmt mit Petrus de Vinea I 19, ed. ISE-
LIUS 1 §. 134-136; L’Epistolario S. 156f. iiberein (an einen ungenannten capitaneus
regni wegen papstlicher Boten). Als Empfinger des Schreibens kommt in erster Li-
nie Mgf. Berthold und nicht ein anderer seiner ebenfalls in Unteritalien im Dienste
der Staufer téitigen Briider Otto, Ludwig und Dietbold in Frage. Zur Bedeutung
Bertholds vgl. etwa Kamp, Die deutsche Prisenz S. 177-179 (mit zahlreichen ein-
schligigen Belegen) und newerdings kurz aunch KOLLER, Manfred S. 18 sowie zu-
sitzlich die Nummern 50, 79, 132 und 134 dieser Edition.

Idem marchioni de Hohenburg!.

Pungitive nos tangit interius res ista, quam scribimus, dum inquietare nos
ibi conatur adversarii nostri rigor amarius, ubi quietis et pacis solatia studiosius
procuramus.

Audivimus enim et cetera. Quare tue fidelitati mandamus, quatenus as-
sumptis talibus, cum quibus te servitia® nostra laudabiliter promovere posse
confidimus, statim adveniente tempore, quod bella desiderant, strennue indue
mente virum, materiam omnem corporis exclude, ad arma bellicosus aggredere
et ad nostrorum detrimenta rebellium operosus insuda.

48+.

17 Exordien von Herrscherurkunden.

48. a) Lesung unsicher I.

48. 1) Mgf. Berthold von Hobenburg (1 1256/57).
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48A.

Uberlieferung: I, fol. 133°.
Druck: ---.

Singulare decus in principe iudicatur hummanitas?, quod mitigato® furore
5 iusticie misericordiam patitur superexaltare iudicio et cum indulget delinquenti-
bus, tunc se reputat triumphare [d]e® vindincte? severitas sic aliis forsitan limes®

ofenssef.

48B.

Uberlieferung: 1, fol. 133°.
10 Druck: ---.

(I]nter® alia dignitatis auguste fastigia, quibus inperantis pallet® auctoritas,
tunc diligencius officium sibi credite potestatis exsequitur, cum suorum vota fi-

delium benigno favore circumspicit et eorum iustis petitionibus aures clementis
exauditionis inclinat.

15 48C.

Uberlieferung: I, fol. 133°.

Druck: ---.
Dieses Exordium fand in einer Urkunde Konrads IV. Verwendung; s. unten
Nr. 138.

20 Sicut non indigne debetur pena maleficis, sic digne benemeritis premia

largiuntur, ut virtutis amor crescat bonis et malefactorum refrenetur iniquitas,
dum disparibus meritis disparia premia compenssantur®.

48A. a)sicl. b) Lesung unsicher 1. c) Textverlust wegen Beschneidung des Buchblockes,
Erginzung unsicher I. d) sic 1. ¢) Lesung unsicher 1. f) sic I

48B. a) Initiale feblt wegen Beschneidung des Buchblockes 1. b) Lesung unsicher L.

48C. a)sicl.
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48D.

Uberlieferung: I, fol. 133°.
Druck: ---.

[Q]uis* missus venit in dono abitus pro recepto, verum quia volumus,
quod serviat vobis in nobis sic cum gratiarum actione [r]emittitur®, ut aput re-
mitentem remansisse videatur.

48E.

Uberlieferung: 1, fol. 133v, 134",
Druck: ---.

Grata fidelium nostrorum obsequia non solum dignis amplianda sunt me-
ritis, sed gratiosis offitiis decoranda, ut sicut fides ipsos ornat interius, sic nostro
favore se gaudeant exterius honoratos.

48F.

Uberlieferung: I, fol. 134".
Druck: Nicolai de Rocca epistolae, ed. DELLE DONNE Nvr. 41 S. 62f. (mit minima-
len Varianten).

Etsi suum prosequatur offitium dominantis auctoritatis, dum fidelium
precibus benignum inclinat intuitum et premiorum retributione remunerat ser-
vicia subditorum, quia tamen omnis benignitas ad benefitia properat, et muneris
maioris est gratia, quominus diu recipientis expectatione pependit, satis nobis ad
gloriam accedere credimus et subditis ad profectum, si premia meritis precur-
rere patimur et subiectorum obsequia beneficiis prevenimus, cum et in illis nos
gratia debitores efficiat et in istis nos reddat liberalitatis debitum gratiosos.

48D. a) Textverlust wegen Beschneidung des Buchblockes, Erginzung unsicher I. b) Textver-
lust wegen Beschneidung des Buchblockes, Evginzung unsicher I.
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4 8 G.

Uberlieferung: I, fol. 133",
Druck: ---.

Munificentie nostre dexteram benemeritis liberalem decet et expedit inve-
5 niri, ut sicut libenter fidelium nostrorum fovemur obsequiis, sic eos pro meritis
favorabiliter premiorum nostrorum retributionibus prosequamur.

48H.
Uberlieferung: 1, fol. 134",
Druck: ---.
10 Munificentie nostre copiam, quam ad singulos libenter expandimus, spe-

cialitate quadam illis copiosius aperimus, quos puros in fide nostra et in serviciis
utiles operum experimenta demonstrant.

481.

Uberlieferung: I, fol. 134",
15 Druck: ---.

Circa ea, que nostri honoris augmenta et nostrorum fidelium comoda sa-
pere dinoscuntur, specialiter dirigimus aciem mentis nostre, ut quod super hiis
salubriter provisio rationis incepit, sollicitudinis accurate celeritas laudabiliter
prosequatur. Eapropter et cetera. Quod, cum nuper honore nostri culminis et

20 nostrorum fidelium utilitate pensatis, talem caritative duxerimus construendum
et cetera.

48].

Uberlieferung: I, fol. 134°.

Druck: ---
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Etsi deceat magnificentiam regiam benemeritis fidelibus esse munificam et
retributionibus congruis pensare merita singulorum, illos tamen excellentis qua-
dam liberalitatis prerogativa merito tenetur amplecti, pro quibus egregia fideli-
tatis interpellant obsequia et iura communis sanguinis intercedunt.

48K.

Uberlieferung: I, fol. 134°.
Druck: ---.

Veris extollitur laudibus regie providentia dignitatis, dum illis honorum et
dignitatum insignia conferuntur, quos fidei titulis illustrans ipsa rerum experi-
entia reddidit eruditos.

48L.

Uberlieferung: I, fol. 134°.
Druck: ---.

Offitium regie dignitatis exequimur, si munificentiam colimus, si retribu-
tionibus congruis grata prosequimur obsequia subditorum. Ex hoc enim con-
suetudo benefaciendi multiplicatur in preside, et serviendi prompta devotio
proficit in subiectis.